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(トップページ：http://members3.jcom.home.ne.jp/3632asdm/ )  

（ＭＥＮＡランキングシリーズ：http://members3.jcom.home.ne.jp/3632asdm/MENAranking.html ）  

マイライブラリー：０３９８ 

 

(注)本稿は 2017年 2月 16日から 26日まで 6回に分けて「アラビア半島定点観測」に掲載したレポ

ートをまとめたものです。 

 

2017.2.28 

前田 高行 

 

油価低迷で貿易不均衡大幅に解消―MENA(中東・北アフリカ)の対日貿易(２０１６年版) 

（MENAなんでもランキング・シリーズ その１０） 

 

目次         頁 

１．総論：２０１６年の日本の貿易額 

（１）全世界、MENA、GCC との輸出入および貿易バランス   ２ 

（２）GCC, MENA、中国および米国との輸出入     ２ 

２．ＭＥＮＡと日本の２０１６年の輸出入 

(１)日本の輸入        ３ 

(２)日本からの輸出       ３ 

(3)輸出入バランス       ４ 

３．２０１２年～２０１６年の日本と MENA諸国の貿易 

(１)日本と MENA諸国の貿易額及び対中国、対米貿易との比較   ５ 

(２）日本/MENA間の輸出と輸入      ５ 

(３)主な国の輸入額の推移       ６ 

(４)主な国への輸出額の推移      ７ 

 

 

 中東北アフリカ諸国は英語のMiddle East & North Africaの頭文字をとってMENAと呼ばれていま

す。MENA 各国をいろいろなデータで比較しようと言うのがこの「MENA なんでもランキング・シリー

ズ」です。「MENA」は日頃なじみの薄い言葉ですが、国ごとの比較を通してその実態を理解していた

だければ幸いです。なおMENAの対象国は文献によって多少異なりますが、本シリーズでは下記の

１９の国と１機関（パレスチナ）を取り扱います。（アルファベット順） 

 

 アルジェリア、バハレーン、エジプト、イラン、イラク、イスラエル、ヨルダン、クウェイト、レバノン、リ

ビア、モロッコ、オマーン、パレスチナ自治政府、カタール、サウジアラビア、シリア、チュニジア、 ト

ルコ、UAE（アラブ首長国連邦）、イエメン、 

 

 これら１９カ国・１機関をおおまかに分類すると、宗教的にはイスラエル（ユダヤ教）を除き、他は全
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てイスラム教国家であり OIC（イスラム諸国会議機構）加盟国です。なおその中でイラン、イラクはシ

ーア派が政権政党ですが、その他の多くはスンニ派の政権国家です。また民族的にはイスラエル

（ユダヤ人）、イラン（ペルシャ人）、トルコ（トルコ人）以外の国々はアラブ人の国家であり、それらの

国々はアラブ連盟(Arab League)に加盟しています。つまり MENA はイスラム教スンニ派でアラブ民

族の国家が多数を占める国家群と言えます。 

 

 第１０回のランキングは、財務省ホームページの貿易統計により２０１６年の各国と日本の輸出入

を比較しました。 

 

＊財務省ホームページ：http://www.customs.go.jp/toukei/info/tsdl.htm  

 

１．総論：２０１６年の日本の貿易額 

(貿易収支が６年ぶりに黒字) 

（１）全世界、MENA、GCC との輸出入および貿易バランス (末尾表 10-T01参照) 

 ２０１６年の日本の輸出額は７０兆円、輸入は６６兆円で輸出入合計（以下貿易）額は１３６兆円に

達した。輸出入のバランスは４兆円の貿易黒字であり、貿易収支が黒字になったのは実に６年ぶり

のことである。 

 

 ＭＥＮＡと日本の貿易額は輸出３．１兆円、輸入６．７兆円で差し引き３．６兆円の大幅赤字である。

日本の輸出全体に占めるＭＥＮＡ向け輸出は４．４％であるのに対し、輸入は全体の１０％を占めて

いる。日本とＭＥＮA の貿易は日本の大幅な輸入超過であり、日本全体では貿易黒字であるのとは

対照的である。これは言うまでもなく日本がＭＥＮＡ地域から大量の石油及びガスを輸入しているこ

とにある。特にＭＥＮＡの主要貿易相手国であるＧＣＣは輸出２．１兆円に対して輸入は５．９兆円、

貿易赤字が３．７兆円となっており、MENA２０カ国の貿易赤字はそのまま GCC６カ国の貿易赤字と

いうことになる。 

 

（２）GCC, MENA、中国および米国との輸出入 

 ＭＥＮＡ及びＧＣＣの貿易

額を中国及び米国と比較

すると、中国の貿易額は２

９兆円、米国は２１兆円で

ある。ＭＥＮＡの貿易額９．

７兆円は米国の５割、中国

の３割である。しかしその

内訳をみるとＭＥＮＡは輸

入と輸出の比率がほぼ２

対１であり貿易バランスは

３．６兆円の赤字である。

中国も貿易赤字はGCCより多い４．７兆円であるが、輸入と輸出の比率は１０対７であり、輸出入の
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バランスはMENAのほうがはるかに悪い。米国の場合は輸出１４．１兆円、輸入７．３兆円であり、Ｍ

ＥＮＡあるいは中国とは逆に６．８兆円の貿易黒字である。 

 

２．ＭＥＮＡと日本の２０１６年の輸出入 

(対前年比金額ベースで３割減！) 

(1)日本の輸入 (末尾表 10-T02参照) 

２０１６年の MENA 諸国からの輸入総額は６．７兆円であり日本の輸入総額の１０％であった。 

MENA 地域からの輸入はほとんどが石油或いは天然ガス(LNG)であり、サウジアラビア、UAE、カタ

ール、クウェイト、オマーンの GCC５カ国及びイランが輸入相手国の上位を独占しており、これら６カ

国だけで MENA全体の輸入額の９３％に達している。 

 

 国別ではサウジアラビアからの輸入額が２．１兆円でトップであり、第２位は UAE(１．９兆円)である。

第３位はカタールの１．２兆円で、これら３か国が輸入額１兆円以上の国である。第４位はクウェイト

（４，６００億円）、第５位イラン(３，６００億円)であるが、上位４か国の対前年増減率はサウジアラビ

ア３０％減、UAE３４％減、カタール４０％減、クウェイト４１％減といずれも３０～４０％前後の大幅な

減少である。これは原油価格が大幅に下落し、天然ガス（LNG）もこれに連動したため金額ベースの

輸入額が大幅に減少したためである。５及び６位のイランとオマーンからの輸入額は前年と大きな

変化が無く、イランの場合は経済制裁が解除されたためと考えられる。 

 

非産油国のイスラエル、トルコ及びエジプからの輸入額はそれぞれ１，４１５億円、６１２億円、１５

３億円であるが、前年比では 3 か国とも２０％前後減少している。いずれもそれぞれの国の政情不

安が影響しているものと思われる。 

 

 ちなみに中国からの輸入は１７兆円に達しMENA全体の２．６倍に達する。また米国からの輸入は

７．３兆円であり MENA トップのサウジアラビアの３．４倍である。対前年比では中国は１２％減、米

国も９％減となっている。 

 

(小国 UAEが最大の輸出相手国。理由はドバイから周辺諸国への再輸出！) 

(2)日本からの輸出 (末尾表 10-T03参照) 

 ２０１６年の日本の輸出総額は７０兆円であったが、そのうちMENA諸国への輸出は３．１兆円であ

り全体に占める割合は４．４％である。輸入に占める割合が１０％であることに比べかなり低い。日

本と MENAの貿易は日本の大幅な輸入超過という片貿易である。 

 

 国別にみるとMENAで日本の輸出が最も多いのはUAEの８，６８４億円であり、これに次ぐのがサ

ウジアラビアの５，４６３億円である。UAE の人口は外国人を含め９２０万人であり、サウジアラビア

（３，１５０万人）の３分の１以下であるにもかかわらずi、輸出額では両国が逆転している。UAE はド

バイの自由貿易港を通じた GCC、東アフリカ、中央アジア等の国々への再輸出が多いためである。 

 

 UAE、サウジアラビアに次ぐ日本からの輸出第３位はトルコであるが、その輸出額は３，１００億円
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であり両国と大きな開きがある。４位以下はオマーン(２，７７０億円)、イスラエル(２，１４０億円)、ク

ウェイト(１，８４０億円)、カタール（１，６７０億円）、エジプト(１，２４０億円)と続き９位のバハレーン以

下は輸出額１，０００億円未満である。ちなみに中国向け輸出は１２兆円、米国向け輸出は１４兆円

で全世界向け輸出に占める割合はそれぞれ１８％および２０％であり、MENA 諸国向け総輸出額の

４～５倍である。 

 

 昨年の輸出額と比較すると日本全体では７．４％減であり、MENA 地域向けはこれを上回る１６％

減であった。輸出額１，２位の UAE 及びサウジアラビアはそれぞれ１８％減および３４％減であり

MENA 平均を上回る減少幅であった。このような中で輸出額が前年を上回ったのはトルコ(２，６１６

億円→３，１０７億円、１９％増)、イスラエル(１，４１５億円→２，１４２億円、５１％増)、イラン(３４８億

円→６３２億円、８２％増)の国々である。 

 

(石油・LNGの輸入で日本の輸入超過６兆円！) 

(3)輸出入バランス (末尾表 10-T01参照) 

 MENA 全体の貿易バラン

スは３．６兆円の輸入超過

である。これは言うまでも

なく石油或いは天然ガスの

輸入によるものであり、特

にサウジアラビア（-１．６

兆円）、UAE およびカター

ル（各-１兆円）、クウェイト

（-２，８００億円）並びにイ

ラン(-３，０００億円)の産油

(ガス)５カ国に対する輸入

超過額が大きい。５カ国の

輸入超過合計額（４．２兆

円）だけでMENA全体の輸入超過額を超えている。但し日本のMENAとの輸入超過額は昨年の６．

２兆円から大幅に改善している。これは原油・天然ガスの価格がこの間に大きく下がり金額ベース

の輸入額が大幅に減ったためである。 

 

一方日本の輸出超過となっている国はトルコ、エジプトなど１１カ国１機関である。いずれも超過

額は輸入に比べて少ないが、比較的金額が大きいのはトルコ（２，５００億円）、エジプト（１，１００億

円）である。 

 

因みに中国は４．７兆円の輸入超過で MENAの１．３倍であるが、米国は逆に６．８兆円の大幅な

輸出超過となっている。 

 

 輸出入バランスを２０１５年と比較すると、日本全体では２０１５年の２．７兆円の輸入超過から２０
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１６年には４．１兆円の黒字に転換している。日本と MENA 諸国の貿易バランスも２０１５年の-６．２

兆円が２０１６年には-３．６兆円と４割強減少している。 

 

３．２０１２年～２０１６年の日本と MENA諸国の貿易 

(２年連続で大幅に減少したＭＥＮAの貿易額！) 

(1)日本と MENA諸国の貿易額及び対中国、対米貿易との比較 (末尾表 10-T04参照) 

 ２０１２年から２０

１６年までの５年

間の日本と MENA

１９カ国１機関(パ

レスチナ自治政

府)との貿易総額

（輸出と輸入の合

計額）は、２０１２

年１６兆円、２０１

３年１９兆円、２０

１４年２０兆円と毎

年増加し続けた後、

２０１５年は一転し

て１３兆円に減少、さらに２０１６年には１０兆円を割り９．７兆円に落ち込んだ。わずか２年間で半減

したのである。また日本の貿易総額に占める割合は２０１２年から２０１４年までは１２％前後であっ

たが、２０１５年は８．８％、２０１６年は７．２％と一けた台に落ち込んでいる。米国及び中国と比較

すると、MENA の貿易額は２０１４年まではほぼ米国に肩を並べていたが、２０１５年は MENA が減

少した反面米国は伸び、中国も微増であった。２０１６年は日本と米国、中国との貿易額は落ち込ん

だが、日本と MENA との貿易はそれ以上に急減し、MENA と両国の貿易格差は拡大、２０１６年は

MENAは米国の２分の１、中国の３分の１にとどまっている。 

 

(日本の対 MENA貿易は５年連続で赤字！) 

（２）日本/MENA間の輸出と輸入 

  MENA の貿易額を輸入と

輸出に分けて見ると、日本の

MENA からの輸入額は２０１

２年の１４兆円から２０１４年

には１６兆円まで膨れたが、

２０１５年には一転して９．８

兆円、２０１６年のそれは６．

７兆円にとどまっている。一

方日本からの輸出額は２．７

兆円（２０１２年）→２．９兆円
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（２０１３年）→３．５兆円(２０１４年)→３．７兆円（２０１５年）と４年間を通じて増加し、２０１６年に至り

５年間で初めて減少に転じている。 

 

 ２０１１年の福島原発事故以後 LNG の輸入が急増し、油価の高騰と相まってサウジアラビア、カタ

ールなどからの輸入額が急増した。しかし２０１４年年央以降は油価が急落、さらに円安の影響もあ

って円建て輸入額は急減した。これに対して MENA 産油国は２０１５年までオイル・ガスブームが続

いており自動車・プラントなど日本からの輸出が増加した。しかし油価の下落は産油国自身の経済

も委縮させ、また円高の影響もあり、日本からの輸出は停滞気味である。 

 

 これらの要因により日本の MENA 諸国に対する貿易収支は２０１４年まで年間１０兆円以上の赤

字であったが、２０１５年は赤字幅が６兆円に縮小、更に２０１６年の貿易赤字は３．６兆円に減少し

ている。但し５年間を通じて日本の対 MENA貿易が大幅な赤字であることに変わりはない。 

 

(サウジ、UAE、カタールからの輸入は急減、過去５年間で最低水準！) 

(３)主な国の輸入額の推移 

 

 サウジアラビア、UAE、カタール、イランおよびイラクは石油・天然ガスの主要な輸入国であるが、

これら５カ国の過去５年間の国別輸入額の推移を見ると、５年間を通じてサウジアラビアの輸入額

が最も多く、その額は２０１２年の４．４兆円から２０１４年には５兆円に増加した。しかし２０１５年は

前年比４割減の３兆円に急減、２０１６年はさらに前年比３割減の２兆円台ぎりぎりであった。 

 

 UAE はサウジアラビアとほぼ同様の傾向を示し、２０１２年の３．５兆円から２０１４年には４．４兆

円のピークに達した後、２０１５年、２０１６年は共に前年比で３４％前後の大幅な落ち込みとなり、２

０１６年にはピーク時の２０１４年の４割にとどまっている。天然ガスの主要な輸入国であるカタール

の場合、ピークとなった２０１４年(３．５兆円)から２年連続で４０％強減少しており、２０１６年の輸入

額は２０１４年の３分の１に落ち込んでいる。同国からの輸入減は LNG 価格の下落、同国以外の輸

入ソースの多様化等の影響と言えよう。 
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 これら３カ国に対してイラクからの輸入額は３，０００億円以下で低迷し、特に２０１３年以降は３年

連続で減少、２０１６年の輸入額は１，２００億円と２０１３年から半減している。イランについては２０

１２年から２０１４年までの３年間は６，０００億円台であったが、２０１５年および２０１６年は３，０００

億円台に急減している。経済制裁による輸入抑制と原油価格下落の影響が大きく表れている。 

 

(好調な輸出に陰りがみえるサウジアラビア、UAE、底が見え始めたイラン向け輸出！) 

(４)主な国への輸出額の推移 

 

 MENAの日本からの輸出額では過去５年間を通じて UAEがトップである。これはドバイを通じた第

三国への再輸出が多いからである。UAE 向けの２０１２年の輸出は７，２００億ドルであったが、その

後はオイルブームにより２０１２年以降同国向けの輸出は４年連続で増加、２０１４年、１５年は１兆

円の大台を超えている。但し昨年は８，７００億円まで減少、２０１３年の水準に戻った。 

 

 オイルブームは同じ湾岸産油国のサウジアラビアにも表れており、同国向け輸出は２０１２年の６，

６００億円から２０１５年には１．３倍の８，３００億円に増加している。但し２０１６年は前年比で５１％

も減少し５，５００億円にとどまり、２０１２年を下回る５年間では最低の水準にとどまっている。 

 

同じ産油国であるがイラン向け輸出は対イラン経済制裁により２０１２年の５２１億円が２０１３年

には１６４億円にとどまっている。その後は回復の兆しが見え、２０１６年には６３２億円と過去５年間

で最も多かった。 

 

 地域の経済大国であるトルコ向け輸出は２０１２年以降毎年増加しており、２０１６年は３，１０７億

円と５年前の２０１２年の１．６倍に達している。またもう一つの地域大国エジプトは過去５年間を通じ

て１，２００億円から１，５００億円の間を上下しており大きな変化は見られない。 

 

以上 
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10-T01 
  

(作成 前田） 

MENA諸国の対日貿易(２０１６年) 

単位：億円 
    

国名 輸出 輸入 
輸出入バラン

ス 
輸出+輸入 

アルジェリア 241  355  -114  595  

バーレーン 815  298  517  1,112  

エジプト 1,242  153  1,089  1,395  

イラン 632  3,620  -2,989  4,252  

イラク 376  1,180  -805  1,556  

イスラエル 2,142  1,415  726  3,557  

ヨルダン 687  40  647  727  

クウェート 1,843  4,610  -2,768  6,453  

レバノン 609  29  580  638  

リビア 23  14  9  37  

モロッコ 366  294  71  660  

オマーン 2,772  1,912  860  4,683  

パレスチナ自治政府 3  1  2  4  

カタール 1,672  11,826  -10,155  13,498  

サウジアラビア 5,463  21,272  -15,809  26,735  

シリア 25  1  24  26  

チュニジア 95  105  -10  201  

トルコ 3,107  612  2,495  3,719  

アラブ首長国連邦 8,684  18,803  -10,118  27,487  

イエメン 126  5  122  131  

MENA合計 30,920  66,546  -35,626  97,466  

(GCC小計) 21,248  58,721  -37,473  79,969  

中華人民共和国 123,619  170,164  -46,545  293,783  

アメリカ合衆国 141,431  73,089  68,342  214,520  

全世界 700,395  659,693  40,702  1,360,088  
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10-T02 
    

(作成 前田) 

MENA諸国から日本への輸入額 

単位：億円 
     

  ２０１５年 ２０１６年 増減 構成比 対前年増減 

サウジアラビア 30,353  21,272  -9,081  32.0% -29.9% 

アラブ首長国連邦 28,462  18,803  -9,660  28.3% -33.9% 

カタール 19,737  11,826  -7,910  17.8% -40.1% 

クウェート 7,759  4,610  -3,149  6.9% -40.6% 

イラン 3,934  3,620  -314  5.4% -8.0% 

オマーン 1,823  1,912  89  2.9% 4.9% 

イスラエル 1,826  1,415  -410  2.1% -22.5% 

イラク 1,207  1,180  -26  1.8% -2.2% 

トルコ 758  612  -145  0.9% -19.2% 

アルジェリア 1,122  355  -768  0.5% -68.4% 

バーレーン 391  298  -93  0.4% -23.9% 

モロッコ 317  294  -23  0.4% -7.1% 

エジプト 181  153  -28  0.2% -15.5% 

チュニジア 149  105  -43  0.2% -29.1% 

ヨルダン 37  40  3  0.1% 8.4% 

レバノン 19  29  10  0.0% 50.8% 

リビア 6  14  9  0.0% 151.4% 

イエメン 163  5  -159  0.0% -97.2% 

シリア 1  1  0  0.0% 6.4% 

パレスチナ自治政府 1  1  0  0.0% 2.5% 

MENA合計 98,246  66,546  -31,700  100.0% -32.3% 

(GCC小計) 30,299  58,721  28,422  88.2% 93.8% 

中華人民共和国 194,288  170,164  -24,124    -12.4% 

アメリカ合衆国 80,598  73,089  -7,509    -9.3% 

全世界 784,055  659,693  -124,362    -15.9% 
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10-T03 
   

(作成 前田) 

日本から MENA諸国への輸出額 

単位：億円 
    

  ２０１５年 ２０１６年 増減 ％ 

アラブ首長国連邦 10,521  8,684  -1,837  -17.5% 

サウジアラビア 8,260  5,463  -2,797  -33.9% 

トルコ 2,616  3,107  491  18.8% 

オマーン 3,897  2,772  -1,125  -28.9% 

イスラエル 1,415  2,142  727  51.4% 

クウェート 2,257  1,843  -414  -18.4% 

カタール 1,871  1,672  -199  -10.6% 

エジプト 1,554  1,242  -312  -20.1% 

バーレーン 1,073  815  -259  -24.1% 

ヨルダン 700  687  -13  -1.8% 

イラン 348  632  284  81.6% 

レバノン 569  609  40  7.0% 

イラク 610  376  -234  -38.4% 

モロッコ 314  366  52  16.5% 

アルジェリア 300  241  -59  -19.8% 

イエメン 137  126  -11  -8.3% 

チュニジア 98  95  -3  -3.1% 

シリア 11  25  14  121.7% 

リビア 74  23  -51  -68.9% 

パレスチナ自治政府 2  3  1  59.1% 

MENA合計 36,626  30,920  -5,706  -15.6% 

(GCC小計) 27,879  21,248  -6,631  -23.8% 

中華人民共和国 132,234  123,619  -8,614  -6.5% 

アメリカ合衆国 152,246  141,431  -10,815  -7.1% 

全世界 756,139  700,395  -55,744  -7.4% 
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10-T04 
   

（作成 前田） 

MENAの対日輸出入バランス 

(単位：億円) 
     

国名 ２０１２年 ２０１３年 ２０１４年 ２０１５年 ２０１６年 

アルジェリア 143 ▲ 299 ▲ 1,286 ▲ 822 ▲ 114 

バーレーン 265 357 317 682 517 

エジプト 427 494 1,198 1,373 1,089 

イラン ▲ 5,834 ▲ 6,596 ▲ 6,268 ▲ 3,586 ▲ 2,989 

イラク ▲ 1,951 ▲ 1,817 ▲ 1,019 ▲ 597 ▲ 805 

イスラエル 201 ▲ 414 ▲ 658 ▲ 411 726 

ヨルダン 177 220 462 663 647 

クウェート ▲ 10,679 ▲ 11,283 ▲ 11,034 ▲ 5,502 ▲ 2,768 

レバノン 163 232 353 550 580 

リビア 143 ▲ 93 153 68 9 

モロッコ ▲ 105 ▲ 72 ▲ 8 ▲ 3 71 

オマーン ▲ 2,616 ▲ 2,441 ▲ 382 2,073 860 

パレスチナ自治政府 5 1 1 1 2 

カタール ▲ 27,431 ▲ 34,758 ▲ 33,732 ▲ 17,866 ▲ 10,155 

サウジアラビア ▲ 37,192 ▲ 41,947 ▲ 42,103 ▲ 22,093 ▲ 15,809 

シリア 88 5 9 10 24 

チュニジア ▲ 23 ▲ 42 ▲ 60 ▲ 51 ▲ 10 

トルコ 1,468 1,675 1,548 1,858 2,495 

アラブ首長国連邦 ▲ 27,940 ▲ 33,179 ▲ 33,902 ▲ 17,941 ▲ 10,118 

イエメン ▲ 62 ▲ 267 ▲ 428 ▲ 26 122 

MENA合計 ▲ 110,750 ▲ 130,225 ▲ 126,839 ▲ 61,620 ▲ 35,626 

(GCC小計) ▲ 105,593 ▲ 123,252 ▲ 120,837 ▲ 60,647 ▲ 37,473 

中華人民共和国 ▲ 35,296 ▲ 50,242 ▲ 57,950 ▲ 62,055 ▲ 46,545 

アメリカ合衆国 51,063 61,193 61,066 71,648 68,342 

全世界 ▲ 69,411 ▲ 114,803 ▲ 128,161 ▲ 27,916 40,702 

 

                                                   
i MENAランクシリーズ２「MENA諸国の人口・出生率・平均寿命(世界人口白書 2015年版)」

参照。http://menarank.maeda1.jp/2-T01.pdf  

http://menarank.maeda1.jp/2-T01.pdf

